

# *Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo*

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

São Paulo, 17 de março de 2022.

REF.: Pregão Eletrônico Federal 19/2022 – REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de captação e edição de imagem e som, para gravação ou transmissão ao vivo, via YouTube, nas sedes do TRE/SP ou auditórios, nesta Capital ou em locais instalados na Grande São Paulo.

Prezados(as) senhores(as).

Em atendimento à consulta formulada por interessada em participar da licitação em epígrafe, segue abaixo o devido esclarecimento:

## **PERGUNTA 1:**

### **Conforme escrito:**

“Gostaria que a área demandante, respondesse, especificando melhor a necessidade relacionada no Edital, Item 3.7, letra J) do Termo de Referência, tendo em vista que o fornecimento de internet nessa velocidade em locais completamente distintos (Cidades diferentes), demandaria "link dedicado", o que por si só teria custo específico de empresa especializada de 50% do valor previsto para a diária toda...

Gostaria que ficasse "claro", através de exemplos de equipamentos e serviços, para que não haja interpretação dúbia sobre a referida necessidade e a mesma não venha causar prejuízos à prestação de serviços pela falta de clareza do referido item.

Lembro ainda que existem equipamentos capazes de transmitir para o youtube, facebook ou até mesmo via zoom, porém exclusivamente o encoder de vídeo, não sendo possível o uso indiscriminado por diversos computadores, celulares, notebooks e tablets... somente para encorder... como por exemplo LiveU "Mochilink", recurso utilizado inclusive por diversas emissoras de tv.

\*"Conexão de internet com capacidade mínima de 50 (cinquenta) mega, taxa de upload de no mínimo, 20 mbps e download de ao menos, 50 mbps, para que o evento, tanto presencial quanto virtual ou híbrido, possa ser transmitido ao vivo, no canal do TRE-SP no YouTube, por meio de plataforma de videoconferência e streaming pertencentes ao ÓRGÃO GERENCIADOR (por exemplo, Zoom Cloud Meetings, OBS Studio ou solução equivalente..."\*

Reforço que a dúvida é de fundamental importância para o bom cumprimento do contrato e participação justa no processo, sendo inclusive determinante os detalhes de exemplos."

## **RESPOSTA:**

Manifestação da unidade requisitante:

Com relação aos questionamentos da empresa Atom Filmes reiteramos integralmente o Termo de Referência e apresentamos a manifestação a seguir:

***"Gostaria que a área demandante, respondesse, especificando melhor a necessidade relacionada no Edital, Item 3.7, letra J) do Termo de Referência,"***

A saída da mesa de corte deverá se conectar ao OBS Studio ou Zoom Cloud Meetings operado pelos técnicos do TRE-SP, que efetuará a transmissão à internet pelo link descrito no item 3.7 alínea "k".

Observe-se que a experiência na prestação dos serviços descritos no Termo de Referência é obrigatória e deverá ser comprovada conforme item 6. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA.

***...demandaria "link dedicado", o que por si só teria custo específico de empresa especializada de 50% do valor previsto para a diária toda...***

A proposta deverá englobar na diária todos os custos necessários para prestação dos serviços conforme especificado no edital, inclusive link dedicado.

Adicionalmente informamos que:

A empresa deve disponibilizar o link dedicado para a transmissão, os equipamentos de videoconferência e gestão da live poderão ser conectados via Wi-Fi ou Switch, que o TRE-SP pode disponibilizar.

Todas as especificações do edital serão verificadas e medidas pela fiscalização.

Não há restrição quanto a tecnologia de telecomunicação a ser utilizada, as especificações de requisitos do item 3.7, alíneas "i,j,k" deverão ser obrigatoriamente atendidos.

Manifestação da unidade requisitante:

Diante da posição da unidade requisitante, ficam mantidas as regras do instrumento convocatório.

Atenciosamente,

Ricardo Mendonça Falcão  
Pregoeiro TRE-SP